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NSZZ „Solidarność” apeluje, by sklepy były zamknięte już w
sobotę  od  godziny  22:00  do  poniedziałku,  do  godz.  5:00.
Oznacza  to,  że  zakaz  miałby  zostać  wydłużony  z  24  do  31
godzin. Elżbieta Rafalska, minister rodziny, pracy i polityki
społecznej, w wywiadzie dla Radia ZET potwierdziła, że już
niebawem rozpoczną się prace nad nowelizacją.

Po  raz  pierwszy  członek  rządu  potwierdził,  że  wydłużenie
ograniczenia handlu jest poważnie brane pod uwagę. Elżbieta
Rafalska,  minister  rodziny,  pracy  i  polityki  społecznej,
odniosła się do sprawy w rozmowie z Radiem Zet. „Myślę, że w
listopadzie  lub  w  grudniu  możemy  przystąpić  do  prac  w
parlamencie. Zmiany zaczęłyby obowiązywać w pierwszym kwartale
przyszłego roku” – poinformowała polityczka.

Jaki  jest  cel  „Solidarności”?  Związkowcy  napisali  list  do
Elżbiety  Rafalskiej  w  którym  podkreślają,  że  wielu
przedsiębiorców „uporczywie powierza pracę przed godziną 24:00
w  dniu  poprzedzającym  niedzielę  lub  święto”.  Zdaniem
związkowców,  żeby  zmienić  tę  sytuację,  konieczne  jest
rozpisanie  nowych  godzin,  w  których  obowiązywałby  zakaz
handlu.
Kapitaliści  wyrazili  stanowczy  sprzeciw.  Polska  Organizacja
Handlu  i  Dystrybucji  nie  zgodziła  się  z  diagnozą  związku
Piotra Dudy. Renata Juszkiewicz w rozmowie z next.gazeta.pl
żaliła się, że postulaty „Solidarności” są dyskryminujące i
ostatecznie uderzą w klientów sklepów. Co na to „Solidarność”?
Związek  wskazuje,  że  praca  do  północy  nie  ma  żadnego
uzasadnienia ekonomicznego. Związkowcy napisali do Rafalskiej
również  dlatego,  że  ich  zdaniem  istnieje  „pilna  potrzeba
sprecyzowania przepisów”. Chodzi o to, by „sieci handlowe nie
mogły  łamać  idei  ustawy”  poprzez  przekształcanie  się  w
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placówki pocztowe.

Zgodnie z ustawą, od 1 marca 2018 r. w kolejnych miesiącach
będą dwie niedziele handlowe, w 2019 r. – jedna niedziela w
miesiącu, a od 2020 r. zakaz handlu będzie obowiązywał już we
wszystkie niedziele (z pewnymi odstępstwami). W akcie prawnym
przewidziano kary finansowe za złamanie zakazu handlu – od 1
tysiąca do 100 tysięcy złotych. Przy uporczywym łamaniu prawa
– możliwe będzie też zastosowanie kary ograniczenia wolności.
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